
 

 
                                                                                                    Pagină 1 din 51 

 
      AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI PRAHOVA        

Str. Gh. Gr. Cantacuzino, nr.306, Ploiești, Prahova, Cod poștal 100466 
Tel.: +4 0244 544134       e-mail: office@apmph.anpm.ro       website: http://apmph.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 
2016/679 

 

  

AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI PRAHOVA 

 

PROIECT 

AUTORIZATIA INTEGRATA DE MEDIU 

                                                   Nr.    

 

 

     Ca urmare a solicitarii privind emiterea Autorizaţiei Integrate de Mediu  de catre  S.C.  

ASTRA ECOCLEAN S.R.L cu sediul in localitatea Ploiesti, B-dul Petrolului, nr. 59, jud Prahova, 
[...]
-contract de inchiriere nr.136/29.03.2024 pentru teren si  statia de epurare ape uzate industriale  

Corlatesti  pentru epurarea apelor uzate industriale incheiat cu  SC New Century Development SRL ; 

 -contract de servicii  privind efecuarea de analize fizico - chimice la apele uzate colectate la intrarea 

in statia de tratare si dupa epurarea acestora nr.1523/41/2024 si acte adtionale intocmite de SC Biosol 

psi SRL ; 

-contract de colectare, transport si tratare deseuri generate  nr. TK 2305-01/2024 incheiat cu SC  Tekko 

Logistik Industry SRL ; 

-contract de furnizare a energiei electrice nr.1003593941/2024 incheiat cu SC Electrica Furnizare SA; 

-contract nr. KPHB 0181770/2024 incheiat cu United Waste Solutions SRL pentru prestarea serviciului 

de salubritate; 

-contract nr. AP12240069/2024 incheiat cu Apa Nova pentru furnizare apa potabila; 

- fise tehnice de securitate pentru produsele folosite in procesul de tratare. 

 

 



 
Pagină 11 din 51 

 
Autorizatie Integrata de Mediu nr.     din        

Titular de activitate -  S.C.Astra Ecoclean   S.R.L. 
Ploiesti, str.Corlatesti  Judetul Prahova 

5. MANAGEMENTUL ACTIVITATII 

5.1. Actiuni de control  

5.1.1. Operatorul va lua toate masurile care sa asigure ca nicio poluare importanta nu va fi cauzata. 

5.1.2. Operatorul va lua toate masurile de prevenire eficienta a poluarii, in special prin recurgerea la 

cele mai bune tehnici disponibile. 

5.1.3. Operatorul trebuie sa ia masuri astfel incat toate activitatile ce se desfasoara pe amplasament 

sa nu determine deteriorarea sau perturbarea semnificativa a factorilor de mediu din afara limitelor 

acestuia. 

5.1.4. Operatorul are obligatia sa respecte conditiile prevazute in prezenta autorizatie integrata de 

mediu. 

5.1.5. In cazul constatarii oricaror  neconformitati cu prevederile AIM, operatorul are urmatoarele 

obligatii: 

a) sa informeze imediat ACPM responsabila cu emiterea AIM; 

b) sa ia toate masurile necesare pentru restabilirea conformitatii, in cel mai scurt timp posibil, potrivit 

conditiilor din AIM; 

c) sa ia orice masura suplimentara pe care ACPM o considera necesara pentru restabilirea conformitatii; 

d) sa intrerupa operarea instalatiei in totalitate sau a unor parti relevante din aceasta, in cazul in care 

neconformitatea constatata reprezinta un pericol imediat pentru sanatatea umana sau are un impact 

advers semnificativ asupra mediului, pana la restabilirea conformitatii.   

5.1.6. Operatorul trebuie sa stabileasca si sa mentina un Sistem de Management al Autorizatiei 

Integrate de Mediu (SMA), care trebuie sa indeplineasca cerintele prezentei autorizatii. SMA va evalua 

toate operatiunile si va revizui toate optiunile accesibile pentru utilizarea unei tehnologii mai curate,  

evitarea producerii si/sau minimizarea cantitatilor de deseuri. 

5.1.7. Sistemul de management de mediu va include cel putin: 

– implementarea unei ierarhii transparente a atributiilor personalului responsabil cu sistemul de 

management; 

– pregatirea si publicarea unui raport anual al performantelor de mediu; 

– stabilirea unor norme de mediu interne, care vor fi revizuite in mod regulat si publicate in raportul 

anual; 

– evaluarea riscului in mod regulat pentru a identifica pericolele unor accidente asupra factorilor de 

mediu; 

– compararea cu limitele admise si inregistrarea datelor cu privire la consumul de energie si apa, 

generarea deseurilor; 

– implementarea unui program adecvat de instruire pentru personal; 



 
Pagină 12 din 51 

 
Autorizatie Integrata de Mediu nr.     din        

Titular de activitate -  S.C.Astra Ecoclean   S.R.L. 
Ploiesti, str.Corlatesti  Judetul Prahova 

– aplicarea bunelor practici de intretinere pentru a asigura buna functionare a mecanismelor 

tehnice. 

5.1.8. Operatorul va stabili si mentine proceduri de identificare si pastrare a inregistrarilor privitoare 

la mediu cuprinzand: 

– responsabilitati; 

– evidentele de intretinere; 

– registre de monitorizare; 

– rezultatele analizelor;  

– rezultatele auditurilor; 

– evidenta privind sesizarile si incidentele; 

– evidente privind instruirile. 

5.2. Constientizare si instruire 

5.2.1. Operatorul trebuie sa stabileasca si sa mentina proceduri pentru realizarea de instruiri 

adecvate privind protectia mediului pentru toti angajatii a caror activitate poate avea efect 

semnificativ asupra mediului, asigurand pastrarea documentelor privind instruirile efectuate.  

5.2.2. Personalul, care are sarcini clar desemnate, trebuie sa fie calificat conform specificului 

instalatiei, pe baza de studii, instruiri si/sau experienta adecvata.  

5.2.3. Personalul care are sarcini clar desemnate in domeniul gestiunii deseurilor, inclusiv al deseurilor 

periculoase, trebuie sa fie instruit in acest domeniu, ca urmare a absolvirii unor cursuri de specialitate, 

conform  art. 23 alin (5) din OUG nr. 92/2021 privind regimul deseurilor cu modificarile si completarile 

ulterioare.   

5.2.4. Un exemplar din prezenta autorizatie trebuie sa ramana, in orice moment, accesibil 

personalului desemnat cu atributii in domeniul protectiei mediului.  

5.3. Plan de actiuni – nu este cazul. 

 

6. MATERII PRIME SI AUXILIARE 

6.1 Materia prima o reprezinta apa uzata intrata in vederea tratarii. 

Materiale auxiliare 

Preparate chimice utilizate la tratare apelor uzate la statia de epurare ape uzate Corlatesti: 

- polielectrolit IP 1140 - 1 t/an,  

- sulfat feros tehnic -5 t/an 

- var hidratat tip II pulbere – 20 t/an 

- fosfat trisodic - 0,8 t/an  doar daca nu avem fosfati in apa uzata 

- ingrasamant compex NPK - 0,5 t/an doar daca nu avem azot in apa uzata 



 
Pagină 13 din 51 

 
Autorizatie Integrata de Mediu nr.     din        

Titular de activitate -  S.C.Astra Ecoclean   S.R.L. 
Ploiesti, str.Corlatesti  Judetul Prahova 

- microorganisme specializate 

Subtantele chimice necesare procesului de tratare a apelor uzate sunt depozitate in magazia de 

materiale special amenajata. 

Varul este depozitat in silozuri metalice. 

6.2 Spatii de depozitare  

Preparatele chimice utilizate la tratare apelor uzate  sunt depozitate intr-o magazie care este 

imprejmuita cu tabla cutata, iar pe latura de Nord sunt amplasate  cele doua usi de acces cu 

dimensiunile de 1,5 x 2,5 m. 

 

6.3 Conditii de preluare, transport, manipulare, depozitare 

      Nu este cazul. 

 

7. RESURSE: APA, ENERGIE, COMBUSTIBILI 

7.1 APA 

7.1.1 Alimentare cu apa  

-alimentarea cu apa potabila: se realizeaza prin racord Dn 50 mm la reteaua locala in baza contractului 

cu SC Apa Nova SA. 

Volume si debite autorizate: volum maxim Vmax = 1,45 mc/zi, volum mediu Vmed = 1,12 mc/zi. 

Reteaua de distributie a apei potabile L=102 m, diametru Dn=25mm ;  

-alimentarea cu apa tehnologica : foraj 5F situat in incinta statiei de epurare folosit pentru prepararea 

solutiilor de reactivi necesare procesului de epurare ape uzate . Forajul are urmatoarele caracteristici: 

- H= 81 m, Q=5 l/s, Dcol = 350 mm, Hs= 16 m,  Hd= 26 m.Gospodaria de apa este dotata cu pompa 

Grunfoss, cu Q=15 mc/h si P=16 kW. 

Volume si debite autorizate: volum maxim Vmax =93,60 mc/zi, volum mediu Vmed = 72 mc/zi. Reteaua 

de distributie a apei tehnologice L=30 m diametru Dn=100mm ; 

-alimentarea cu apa pentru stingerea incendiilor :conducta  4 " racordata la refularea pompelor de 

presurizare ( 18 A si 18 R din cadrul treptei chimice) si 4 hidranti exteriori in zonele cheie.Rezerva de 

apa  pentru stingerea incendiilor V=676mc, se utilizeaza apa din decantorul de la flotatie ;  

-evacuarea apelor uzate : se realizeaza dupa preepurare si epurare finala in Paraul Dambu, Volum total 

evacuat: Vmed=4400 mc/zi, Vmax=10000 mc/zi, volum evacuat anual V=1606 mii mc/an; 

7.1.2. Evacuarea apelor uzate 

Apele uzate generate sunt colectate, epurate si evacuate in sistem unitar in paraul Dambu. 

Apele uzate sunt tratate pe amplasament, in echipamentele speciale. 

7.1.3. Titularul activitatii are obligatia: 



 
Pagină 14 din 51 

 
Autorizatie Integrata de Mediu nr.     din        

Titular de activitate -  S.C.Astra Ecoclean   S.R.L. 
Ploiesti, str.Corlatesti  Judetul Prahova 

a. sa respecte cerintele B.A.T. in vigoare; 

b. sa exploateze constructiile si instalatiile de  folosire si evacuare a apelor uzate, precum si 

dispozitivele de masurare a debitelor si volumelor de apa in conformitate cu prevederile 

regulamentului de exploatare; 

c. sa detina mijloacele si materialele necesare in caz de poluari accidentale si sa actioneze in 

conformitate cu prevederile Planului de prevenire si combatere a poluarilor accidentale pe care 

are obligatia sa–l reactualizeze permanent; 

d. sa ia masuri corective in cazul in care se constata depasiri ale valorilor indicatorilor de calitate 

reglementati; 

e. sa intretina constructiile si instalatiile de  aductiune, folosire si evacuare a apelor uzate in conditii 

tehnice corespunzatoare in scopul minimizarii pierderilor de apa si implicit de evacuare a 

substantelor poluante; 

f. sa determine prin masuratori datele tehnice privind, evacuarea apelor, sa organizeze si sa intretina 

evidenta acestora si sa transmita datele respective autoritatii de mediu; 

g. sa nu spele obiecte, produse, ambalaje, materiale care pot produce impurificarea apelor de 

suprafata; 

h. sa nu deverseze in apele de suprafata si  subterane, ape uzate, fecaloid menajere, substante 

petroliere, substante prioritare/prioritar periculoase; 

i. sa nu arunce si sa nu depoziteze pe maluri, in albiile raurilor si in zonele umede si de coasta deseuri 

de orice fel si sa nu introduca in ape substante explozive, tensiune electrica, substante 

prioritare/prioritar periculoase.  

 

7.2. UTILIZAREA EFICIENTA A ENERGIEI 

7.2.1 Energie electrica  

Energia electrica necesara functionarii obiectivului se va realiza prin racord la reteaua de energie 

electrica locala existenta, energia fiind furnizata de catre S.C. ELECTRICA FURNIZARE S.A. Bucuresti. 

     7.2.2 Utilizarea eficienta a energiei 

Cele mai bune tehnici disponibile (BAT) vor fi respectate in utilizarea energiei electrice, reducerea 

energiei folosite si cresterea eficientei energetice. Titularul autorizatiei trebuie sa identifice si sa 

aplice toate oportunitatile pentru minimizare consumului energetic. 

     7.2.3 Energie termica 

Energia termica necesare incalzirii spatiilor si furnizarea apei calde se realizeaza electric. 

      7.3 CARBURANTI/COMBUSTIBILI UTILIZATI 

Nu este cazul. 



 
Pagină 15 din 51 

 
Autorizatie Integrata de Mediu nr.     din        

Titular de activitate -  S.C.Astra Ecoclean   S.R.L. 
Ploiesti, str.Corlatesti  Judetul Prahova 

7.3.1 MASURI GENERALE DE REDUCERE A PIERDERILOR DE CALDURA 

Nu este cazul. 

 

8. DESCRIEREA INSTALATIEI SI A FLUXURILOR TEHNOLOGICE EXISTENTE  PE   AMPLASAMENT 

 

8.1 FLUXURI SI INSTALATII TEHNOLOGICE PRINCIPALE 

Statia de epurare are capacitatea maxima de epurare 1420 mc/h ( 2220 mc/h in conditii de debite 

mari ). Aceasta este compusa din urmatoarele : 

● Canal Parshall de masurarea volumelor de apa uzata intrate in statia de epurare 

● Treapta mecanica 

- Gratar metalic amonte de canalul Parshall 

- 4 Separatoare mecanice cu cate 2 compatimente fiecare (din care un separator nefunctional din 

cauza deficientelor tehnice) 

- Bazin de egalizare cu V= 10000 mc (pentru uniformizarea debitelor si incarcarilor) 

- Statie pompare catre treapta chimica  (pompe HOMA PC 21-3C cu 400 mc/h si 2 pompe Sigma cu 

1400mc/h in rezerva) 

- Rezervor  depozitare slops cu V= 3330  mc 

- Rezervoare depozitare slops nefunctionale - 4 buc 

● Treapta chimica 

- Bazin de floculare cu polielectrolit,var si sulșlfat feros 

- Decantoare flotatoare cu V=678 mc fiecare – 2 buc,  

- Unitate de dozare polielectrolit 

 ●Treapta biologica 

- Bazin de aerare cu doua compartimente dotat cu aeratoare cu membrane tip Messner, 

- Decantor radial secundar cu V= 2600 mc 

- Decantoare radiale cu V=2600mc fiecare, pentru decantare finala 

 ● Decantare finala in doua decantoare radiale cu V= 2600 mc fiecare 

 Alte echipamente 

- Vase ingrosatoare de namol - 2 buc- cu  V= 550 mc fiecare 

- Silozuri de depozitare var - 2 buc - cu V=61 mc fiecare 

- Pompe centrifuge 

- Pompe dozatoare 

- Suflanta 

- Compresor flotatie 



 
Pagină 16 din 51 

 
Autorizatie Integrata de Mediu nr.     din        

Titular de activitate -  S.C.Astra Ecoclean   S.R.L. 
Ploiesti, str.Corlatesti  Judetul Prahova 

  •Linia namol 

- Rezervor  depozitare slops cu V= 3330  mc prevazut cu cuva de retentie 

- 2 decantoare radiale cu capacitatea totala 1110mc pentru namolul rezultat din  procesul de epurare 

 

Flux tehnologic 

Procesul tehnologic de epurare a apelor uzate se realizeaza în trei trepte: treaptă mecanică, chimică 

şi biologică.  

Apele pentru tratare sunt provenite de la: 

-Rafinaria Astra Romana, ape preponderent menajere, tehnologice, pluviale  rezultata din incinta 

rafinariei, reprezentand aprox 8% din volumul total de apa uzata intrata in statie prin reteaua de 

canalizare;  

-Rompetrol Rafinare, ape tehnologice ,menajere si pluviale aprox. 88% din volumul de apa 

uzata.Transportul apelor uzate catre statia de epurare se face prin colectorul subteran al Rafinariei 

Vega,  in lungime de 4,5 km si Dn800mm; 

-Ape uzate colectate de la terti cu mijloacele auto  (aprox 4% din volumul de apa uzata). Transporturile 

de apa uzata sunt insotite de buletine de analiza si in functie de caz se verifica suplimentar calitatea 

apei prin analize in laboratorul propriu. 

Apele reziduale, in mare parte cu incarcatura specifica industriei de prelucrare a petrolului, ajung în 

staţia de epurare, după ce au suferit cel puţin o separare gravitaţională, în societatile  generatoare. 

De asemenea, apele sanitar – fecaloide, care vin împreună cu apele reziduale, au suportat şi ele în 

prealabil, o operaţie de decantare gravitaţională. 

1. Receptia apelor uzate 

Apele uzate din rafinăria Astra Română, se unesc la intrare în staţia de epurare cu apele provenite de 

pe colectorul Vega, constituind colectorul general de intrare a apelor uzate în staţie. La intrarea în 

staţie există un dispozitiv de măsurare a debitului total de apă, de tip Parshall. 

La intrare în staţie este prevăzut un grătar metalic pentru reţinerea impurităţilor mecanice de 

dimensiuni mari. Apele uzate intrate in statia de epurare sunt analizate in vederea verificarii 

indicatorilor chimici urmatori: pH, extractibile cu solventi, detergenti,suspensii totale, fenoli, sulfuri, 

CCOCr. 

2. Treapta mecanică de epurare a apelor reziduale. 

Printr-o serie de canale, dispuse în aşa fel încât să se asigure o distribuţie uniformă a debitului, 

apa intră în patru bazine paralelipipedice din beton, numite separatoare mecanice. Fiecare separator 

este compus din câte două celule egale, putând fi scoase din circuit pentru intervenţii, oricare dintre 

ele. 



 
Pagină 17 din 51 

 
Autorizatie Integrata de Mediu nr.     din        

Titular de activitate -  S.C.Astra Ecoclean   S.R.L. 
Ploiesti, str.Corlatesti  Judetul Prahova 

În aceste separatoare, are loc o separare a apei de produsele petroliere şi de impurităţile mecanice 

care se constituie în nămolul mecanic. Timpul minim de retentie a apei în separatoarele mecanice 

este de 120 minute, iar viteza orizontală maximă de trecere a apei prin celulele separatoarelor este 

de 0,01m/sec. În condiţii normale de evacuare a apelor din rafinării, viteza medie orizontală de 

circulaţie a apei este de 0,0054 m/sec. 

Pe baza diferenţelor de densitate, produsul petrolier rămâne la suprafaţa apei, iar nămolul 

mecanic se depune la fundul separatoarelor. 

 Fiecare separator mecanic este prevăzut cu un pod raclor care are posibilitatea de rabatere a 

lamei racloare astfel încât la cursa pe care o face în sensul de curgere a apei, captează produsul 

petrolier, pe care îl dirijează în colectoarele de şlops de la capetele separatoarelor. Podul reclor face 

şi o cursă în sens contrar curgerii apei, situaţie în care lama racloare se rabate la fundul bazinului şi 